
1 

 

ROMÂNIA                       

JUDEȚUL HUNEDOARA 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BALȘA  

BALȘA  337015  nr. 175 

TEL 0254648001, 0254648002; FAX 0254648100  

E-mail primaria.balsa@yahoo.com  

HOTĂRÂREA NR. 2/2024   
privind modificarea organigramei și statului de funcții al aparatului  

de specialitate al Primarului comunei Balșa 

   

Consiliul Local al comunei Balșa, județul Hunedoara, convocat în ședință ordinară, în data de 11 

ianuarie 2024; 

Având în vedere:  

a) Referatul de aprobare al primarului comunei Balșa, nr. 7/4/03.01.2024, la proiectul de hotărâre 

nr. 2/03.01.2024, din care reiasă necesitatea si oportunitatea adoptării unei hotărâri privind modificarea 

organigramei și statului de funcții al aparatului de specialitate al Primarului comunei Balșa; 

b) Adresa Instituției Prefectului-județul Hunedoara nr. 9753/30.10.2023 prin care s-a comunicat 

un număr maxim de 12 posturi aferent Primăriei comunei Balșa, din care 10 posturi sunt în aparatul de 

specialitate al primarului și în instituțiile publice locale iar 2 posturi sunt prevăzute în proiecte; 

c) Dispoziția Primarului comunei Balșa, nr. 151/2023 privind  încetarea de drept a raportului de 

serviciu al domnului CRIȘAN IOAN încadrat în funcția publică de execuție referent, grad profesional 

principal, clasa a III-a, gradația 5, în cadrul Compartimentului administrativ, financiar-contabil din 

aparatul de specialitate al primarului comunei Balșa, ca urmare a îndeplinirii cumulative a condiţiilor de 

vârstă standard şi a stagiului minim de cotizare pentru pensionare; 

d) Raportul secretarului general al comunei Balșa nr. 7/5/03.01.2024; 

e) Avizul favorabil nr. 1/04.01.2024 al comisiei nr. 1, pentru: agricultură, activităţi economico – 

financiare, amenajarea teritoriului şi urbanism, muncă, familie şi protecţie socială, avizul favorabil nr. 

1/04.01.2024, al comisiei de specialitate nr. 2 pentru: Juridică şi de disciplină, administrarea serviciilor 

publice furnizate și avizul favorabil nr. 2/04.01.2024 al comisiei nr. 3, pentru:  activităţi social-culturale, 

culte, învăţământ, sănătate şi activităţi sportive, protecţie mediu şi turism din cadrul Consiliului Local 

al comunei Balșa; 

Luând în considerare faptul că, prin modificarea organigramei și a statului de funcții din aparatul 

de specialitate al Primarului comunei Balșa, se efectuează următoarele schimbări: 

- funcția publică de execuție referent, grad profesional principal, clasa a III-a, gradația 5, din cadrul 

Compartimentului administrativ, financiar-contabil din aparatul de specialitate al primarului comunei 

Balșa, devenită vacantă, se transformă în  funcția publică de execuție inspector, grad profesional 

principal, clasa I, vacantă;  

În conformitate cu prevederile Anexei nr. VIII - FAMILIA OCUPAŢIONALĂ DE FUNCŢII 

BUGETARE ,,ADMINISTRAŢIE” din Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare, Parții a VI – a din Ordonanța de Urgență 

a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, Legii 

nr. 53/2003 – Codul Muncii, republicată, cu modificările si completările ulterioare, Ordonanței de 

Urgență a Guvernului nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanțele 

publice locale, precum și pentru stabilirea unor măsuri financiare, cu modificările si completările 

ulterioare; 

În temeiul dispozițiilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. a), alin. (3), lit. c), art. 139, alin. (1) și ale 

art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare; 

 

Adoptă prezenta hotărâre: 
  

Art.1. Se aprobă modificarea organigramei și statului de funcții a aparatului de specialitate al 

Primarului comunei Balsa, conform anexelor nr. 1 și 2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri se abrogă Hotărârea Consiliului Local al 

comunei Balșa nr. 57/2023 privind încadrarea în numărul maxim de posturi stabilit potrivit legii pentru  

mailto:primaria.balsa@yahoo.com


2 

 

 

 

unitatea administrativ-teritorială comuna Balșa, cu aprobarea organigramei şi statului de funcţii al 

aparatului de specialitate al Primarului comunei Balșa. 

 Art.3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în conformitate cu prevederile Legii nr. 554/2004 a 

contenciosului administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică: Instituției Prefectului-Județul Hunedoara, Primarului 

comunei Balșa, Secretarului general al comunei Balșa, se aduce la cunoștință publică prin afișare. 

 

Balșa la,  11 ianuarie 2024          

 

 

       Președinte de ședință,                                                                             Contrasemnează,  

             Cristea Ioan                                                                                       Secretar general,                                                                                                                                                           

                                                                         Jr. Tătulea Silviu-Petru    

                                                                                             
 

 

 

 

 

 

 
Hotărâre adoptată de Consiliul Local al comunei Balșa în ședința ordinară din data de 11 ianuarie 2024, sistem 

de vot liber, cu un număr de ...….voturi ,,pentru”,….. ,,abțineri” și .......voturi ,,împotrivă”. 

 


